Ata de 14-11-2024

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FRADES

C Â M A R A  M U N I C I P A L

Fls. 180

Livro n.º 91

ATA N.º 22

 REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DE FRADES,

REALIZADA NO DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2024

 Aos catorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta vila de

Oliveira de Frades, no salão nobre do edifício dos Paços do Município, reuniu a Câmara

Municipal de Oliveira de Frades, em reunião ordinária, com a presença do Senhor Presidente:

João Carlos Ferreira Valério e dos Senhores Vereadores: José Luís Pinheiro de Lima, Paulo

Manuel Robalo da Silva Ferreira e Carlos José Soares de Figueiredo Pereira. ---------------------

ABERTURA

 Verificada a existência de quórum, foi declarada pelo Senhor Presidente aberta a reunião,

quando eram nove horas e vinte minutos, dando a Câmara Municipal início aos trabalhos com

a análise dos seguintes assuntos, conforme respetiva ORDEM DO DIA, elaborada nos termos

do artigo 53.º, do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro: -------------------------------------

1. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA --------------------------------------------------

 Registou-se a ausência da Senhora Vereadora Elisa Oliveira à presente reunião, tendo a

justificação sido aceite, por unanimidade. ----------------------------------------------------------------

 De registar que o Senhor Vereador José Luís Lima entregou aos Senhores Vereadores o

documento, referente à evolução da renda de concessão e despesa executada por conta da

iluminação pública no Concelho, solicitado pelo Senhor Vereador Carlos Pereira, em reunião

anterior. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR ---------------------------------------

 Como já tinha sido enviada fotocópia da ata n.º 21 de 24 de outubro de 2024 a todos os

membros do Executivo, foi dispensada a sua leitura.  --------------------------------------------------

 De seguida, o Senhor Presidente colocou a referida ata a discussão e votação, tendo a

mesma sido aprovada, por unanimidade. -----------------------------------------------------------------

3. RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA ---------------------------------------------------------

 Presente o Resumo Diário de Tesouraria, respeitante ao dia anterior, tendo-se verificado

existir em poder da Tesouraria os seguintes valores: 2.763.795,10€ (dois milhões, setecentos e

sessenta e três mil, setecentos e noventa e cinco euros e dez cêntimos) de operações

orçamentais e 770.886,49€ (setecentos e setenta mil, oitocentos e oitenta e seis euros e

quarenta e nove cêntimos) de operações não orçamentais. --------------------------------------------

4. PAGAMENTOS ---------------------------------------------------------------------------------------

 A Câmara Municipal tomou conhecimento do registo de pagamentos efetuados de

21.10.2024 a 10.11.2024.  ----------------------------------------------------------------------------------

5. ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO CAVAQUINHO DE PINHEIRO DE LAFÕES -

ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO --------------------------------------------------------------------------

 Presente a documentação apresentada pela Associação dos Amigos do Cavaquinho de

Pinheiro de Lafões, no âmbito do pedido de subsídio, que se enquadra no Regulamento

Municipal de Apoio às Coletividades.  Estes documentos estão registados no Sistema

Documental MyDoc Win, com o número de entrada 6121 (processo número

2024/350.10.500/82), encontrando-se apenso o respetivo relatório do documento. ---------------

 Em anexo, encontram-se os seguintes documentos: informação de cabimento; ficha do

cabimento, com o número sequencial 56686; informação de compromisso; ficha do

Ata de 14-11-2024

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FRADES

C Â M A R A  M U N I C I P A L

Fls. 181

Livro n.º 91

compromisso, com o número sequencial 57707 e informação de controlo de fundos

disponíveis. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Em anexo, encontram-se os documentos relativos à situação contributiva e à situação

tributária desta Associação. ---------------------------------------------------------------------------------

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de

1.250,00€ (mil, duzentos e cinquenta euros) à Associação dos Amigos do Cavaquinho de

Pinheiro de Lafões. ------------------------------------------------------------------------------------------

6. CASA DO POVO DE RIBEIRADIO - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO -------------------

 Presente a documentação apresentada pela Casa do Povo de Ribeiradio, no âmbito do

pedido de subsídio, que se enquadra no Regulamento Municipal de Apoio às Coletividades.

Estes documentos estão registados no Sistema Documental MyDoc Win, com o número de

entrada 11879 (processo número 2024/350.10.500/59), encontrando-se apenso o respetivo

relatório do documento. -------------------------------------------------------------------------------------

 Em anexo, encontram-se os seguintes documentos: informação de cabimento; ficha do

cabimento, com o número sequencial 56685; informação de compromisso; ficha do

compromisso, com o número sequencial 57706 e informação de controlo de fundos

disponíveis. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Em anexo, encontram-se os documentos relativos à situação contributiva e à situação

tributária desta Associação. ---------------------------------------------------------------------------------

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de

1.000,00€ (mil euros) à Casa do Povo de Ribeiradio. --------------------------------------------------

7. CASA DA ACADÉMICA EM LAFÕES - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO --------------

 Presente a documentação apresentada pela Casa da Académica em Lafões, no âmbito do

pedido de subsídio, que se enquadra no Regulamento Municipal de Apoio às Coletividades.

Estes documentos estão registados no Sistema Documental MyDoc Win, com o número de

entrada 5347 (processo número 2024/350.10.500/83), encontrando-se apenso o respetivo

relatório do documento. -------------------------------------------------------------------------------------

 Em anexo, encontram-se os seguintes documentos: informação de cabimento; ficha do

cabimento, com o número sequencial 56695; informação de compromisso; ficha do

compromisso, com o número sequencial 57730 e informação de controlo de fundos

disponíveis. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Em anexo, encontram-se os documentos relativos à situação contributiva e à situação

tributária desta Associação. ---------------------------------------------------------------------------------

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de

500,00€ (quinhentos euros) à Casa da Académica em Lafões. ----------------------------------------

8. INFORMAÇÃO N.º 02/2024 GAS: VALOR DAS RENDAS DE HABITAÇÃO

SOCIAL PARA O ANO CIVIL DE 2025 -------------------------------------------------------------

 Presente a Informação n.º 02/2024 do Técnico Superior, Filipe Ramos, com o assunto:

“Valor das rendas de habitação social para o ano civil de 2025”, onde consta que o cálculo

das rendas é efetuado com base na Lei n.º 32/2016, de 24 de agosto, bem como, com suporte

nos rendimentos do ano transato. As rendas apresentadas são respeitantes ao lote habitacional

do Olheirão; habitação da Rua Francisco Paraíso; lote habitacional de Souto de Lafões;

moradias geminadas de Pinheiro de Lafões; habitação da Rua Dr. Lino dos Santos, n.º 59,

Oliveira de Frades; e habitação da Rua da Estação, n.º 89, Ribeiradio. ------------------------------

 Este documento está registado no Sistema Documental MyDoc Win, no processo número

2024/650.10.105/29. -----------------------------------------------------------------------------------------

Ata de 14-11-2024

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FRADES

C Â M A R A  M U N I C I P A L

Fls. 182

Livro n.º 91

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar os valores das rendas para o

ano civil de 2025, constantes da informação técnica. ---------------------------------------------------

9. FACULDADE DE LETRAS DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA - ACORDO DE

ESTÁGIO ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 Presente a minuta do acordo de estágio a celebrar entre a FLUC - Faculdade de Letras da

Universidade de Coimbra, o Município de Oliveira de Frades e a aluna Ana Rita Oliveira

Fernandes, que tem por objeto regular e definir os direitos e obrigações dos outorgantes no

que respeita à execução do estágio curricular a realizar por esta estudante, no âmbito do 2.º

Ciclo em Arqueologia e Território. ------------------------------------------------------------------------

 Este documento encontra-se registado no sistema Documental MyDoc Win, com o

número de entrada 20283. ----------------------------------------------------------------------------------

 De referir que o estágio iniciou no dia 4 de novembro de 2024 e tem a duração de três

meses. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o acordo de estágio celebrado.

10. PEDIDO PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR -------------------------

 Presente um e-mail do estudante, Daniel Menezes Ferreira da Silva, que frequenta a

licenciatura em Turismo na Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar, do Instituto

Politécnico de Leiria, e residente em Souto de Lafões, União das Freguesias de Oliveira de

Frades, Souto de Lafões e Sejães. Informa que, no âmbito da licenciatura, terá de realizar um

estágio curricular, com a duração de 300 horas, pelo que questiona da possibilidade da

autarquia aceitar a sua realização no departamento de turismo. Para o efeito, anexa, o

Curriculum Vitae. --------------------------------------------------------------------------------------------

 Estes documentos estão registados no Sistema Documental MyDoc Win, com o número

de entrada 20257. --------------------------------------------------------------------------------------------

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a realização do estágio

curricular em causa.  -----------------------------------------------------------------------------------------

11. STAL - PARECER SOBRE O SPI - SUPLEMENTO REMUNERATÓRIO DE

PENOSIDADE E INSALUBRIDADE -----------------------------------------------------------------

 Presente o parecer sobre o SPI - Suplemento Remuneratório de Penosidade e

Insalubridade recebido do STAL – Sindicato Nacional dos Trabalhadores da Administração

Local e Regional, Empresas Públicas, Concessionárias e Afins, com o número de ofício 441,

datado de 14.10.2024, e com o assunto: “Parecer sobre o SPI – 2024”. ----------------------------

 Este documento está registado no Sistema Documental MyDoc Win, com o número de

entrada 19359, encontrando-se apenso o relatório do documento onde consta a seguinte

informação do Chefe de Divisão de Administração e Finanças, Ismail Carvalho, que a seguir

se transcreve: -------------------------------------------------------------------------------------------------

“Com o presente parecer da estrutura sindical estão reunidas as condições à possibilidade

de pagamento do suplemento de penosidade e insalubridade, na medida em que a Câmara já

se pronunciou sobre o impacto financeiro da medida. Dou igualmente nota, que o mapa de

pessoal pese embora não caracterize em detalhe o nível de penosidade, identifica claramente

as áreas que se mostram como penosas e insalubres, e que são validadas quer pelo parecer

da estrutura sindical, assim como pela entidade externa de Higiene e Segurança no Trabalho.

À consideração superior”. ----------------------------------------------------------------------------------

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir o SPI - Suplemento de

Penosidade e de Insalubridade, com base no parecer do STAL, designadamente, a todos os

assistentes operacionais da Câmara Municipal que exercem funções relacionadas com a

Ata de 14-11-2024

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FRADES

C Â M A R A  M U N I C I P A L

Fls. 183

Livro n.º 91

recolha e tratamento de resíduos, higiene urbana, saneamento, tratamento de efluentes, águas

limpas para consumo, canis, asfaltamento de vias e cemitérios, não excluindo, outras funções

que estando ligadas à higiene urbana e atendendo às condições de penosidade e insalubridade

em que se realizam, são possíveis de identificar para atribuição de SPI.  ---------------------------

 Mais deliberou proceder ao pagamento dos valores com efeitos a partir de setembro de

2024. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

12. FÉRIAS DESPORTIVAS - PEDIDOS DE REEMBOLSO ----------------------------------

 Presentes vários pedidos de reembolso das férias desportivas, por motivo de doença,

registados no Sistema Documental MyDoc Win, no processo número 2024/650.10.100/165 e

com os seguintes números de entrada: 12905; 14104; 13193 e 15769. ------------------------------

 Nos relatórios do documento encontram-se respetivas propostas da Senhora Vereadora

Elisa Oliveira, nas quais consta que tendo presente o Regulamento das Férias Desportivas,

mas considerando os motivos invocados, propõe a devolução/reembolso do valor em causa,

nos moldes constantes em cada uma das propostas. ----------------------------------------------------

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar as propostas da Senhora

Vereadora Elisa Oliveira, constantes nos respetivos relatórios dos documentos de entrada

números: 12905; 14104; 13193 e 15769. -----------------------------------------------------------------

13. PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM

PARA OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE TRABALHO DO MAPA DE PESSOAL DO

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FRADES NA CARREIRA/CATEGORIA DE

TÉCNICO SUPERIOR NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL AFETO À UNIDADE

FLEXÍVEL DE 4.º GRAU - OBRAS PÚBLICAS, EM REGIME DE CONTRATO DE

TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS, POR TEMPO INDETERMINADO ------------

 Presente uma proposta de “Abertura de procedimento concursal comum para ocupação

de um posto de trabalho do mapa de pessoal do Município de Oliveira de Frades na

carreira/categoria de técnico superior na área de engenharia civil afeto à unidade flexível de

4.º grau - obras públicas, em regime de contrato de trabalho em funções públicas, por tempo

indeterminado”. ----------------------------------------------------------------------------------------------

 Este documento está registado no Sistema Documental MyDoc Win, com o número

interno 17816 e será rubricado pelos membros deste órgão executivo, sendo, posteriormente,

apenso ao respetivo processo. ------------------------------------------------------------------------------

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a abertura de procedimento

concursal comum em causa, bem como, aprovar a constituição do júri que consta na proposta.

14. CACIBROA - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO --------------------------------------------------

 Presente a documentação apresentada pela Cacibroa – Associação de Caça Desportiva e

Recreativa de Pinheiro, no âmbito do pedido de subsídio, que se enquadra no Regulamento

Municipal de Apoio às Coletividades. --------------------------------------------------------------------

 Estes documentos estão registados no Sistema Documental MyDoc Win, com o número

de entrada 9420 (processo número 2024/350.10.500/87), encontrando-se apenso o respetivo

relatório do documento. -------------------------------------------------------------------------------------

 Em anexo, encontram-se os seguintes documentos: informação de cabimento; ficha do

cabimento, com o número sequencial 56843; informação de compromisso; ficha do

compromisso, com o número sequencial 57869 e informação de controlo de fundos

disponíveis. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Em anexo, encontram-se os documentos relativos à situação contributiva e à situação

tributária desta Associação. ---------------------------------------------------------------------------------

Ata de 14-11-2024

MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FRADES

C Â M A R A  M U N I C I P A L

Fls. 184

Livro n.º 91

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de

1.000,00€ (mil euros) à Cacibroa - Associação de Caça Desportiva e Recreativa de Pinheiro. --

15. BIOSFERA - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO ---------------------------------------------------

 Presente a documentação apresentada pela Biosfera – Associação Florestal de Caça e

Pesca dos Compartes de Ribeiradio, no âmbito do pedido de subsídio, que se enquadra no

Regulamento Municipal de Apoio às Coletividades.  --------------------------------------------------

 Estes documentos estão registados no Sistema Documental MyDoc Win, com o número

de entrada 9997 (processo número 2024/350.10.500/53), encontrando-se apenso o respetivo

relatório do documento. -------------------------------------------------------------------------------------

 Em anexo, encontram-se os seguintes documentos: informação de cabimento; ficha do

cabimento, com o número sequencial 56842; informação de compromisso; ficha do

compromisso, com o número sequencial 57868 e informação de controlo de fundos

disponíveis. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de

1.500,00€ (mil e quinhentos euros) à Biosfera – Associação Florestal de Caça e Pesca dos

Compartes de Ribeiradio. -----------------------------------------------------------------------------------

16. OBRAS EM EXECUÇÃO – CONHECIMENTO----------------------------------------------

 O Senhor Presidente informou que as obras se encontravam a decorrer dentro da

normalidade. --------------------------------------------------------------------------------------------------

MINUTA

 Nos termos dos n.os 3 e 4 do artigo 57.º, do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, que todos os pontos da Ordem do

Dia, submetidos a deliberação nesta reunião, fossem aprovados em minuta, para produção de

efeitos imediatos, tendo a Minuta sido aprovada, por unanimidade. ---------------------------------

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

 Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, João Carlos Ferreira Valério, deu por

encerrada a reunião, eram dez horas, da qual para constar, lavrou-se a presente ata que vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Sandra Isabel dos Santos Rodrigues Quelhas,

técnica superior, que a secretariei e a redigi. -------------------------------------------------------------

________________________________________

       _________________________________________